Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a práva
sociálního zabezpečení

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Helena Hružová, 5.ročník
Spálená 7
Praha 1
110 00
květen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila
prameny z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Hrušková

ÚVOD..... 2
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr - právní úprava..... 3
Vývoj dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 3
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a základní pojmy 6
Pracovněprávní vztahy 6
<i>Subjekty pracovněprávních vztahů.....</i> 7
<i>Obsah základních pracovněprávních vztahů</i> 12
<i>Objekt vztahů pracovněprávních</i> 14
Právní úkon 17
Dohoda..... 21
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr..... 22
Zákaz diskriminace 22
Dohoda o pracovní činnosti 25
<i>Náležitosti dohody o pracovní činnosti.....</i> 26
<i>Skončení pracovněprávního vztahu založeného dohodou o pracovní činnosti.....</i> 27
Dohoda o provedení práce 31
<i>Náležitosti dohody o provedení práce.....</i> 32
<i>Skončení pracovněprávního vztahu založeného dohodou o provedení práce.....</i> 32
Odměna z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 33
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a dovolená..... 35
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a překážky v práci..... 38
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a odpovědnost za škodu
..... 40
Odpovědnost zaměstnavatele za škodu..... 42
<i>Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu.....</i> 43
<i>Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání</i> 44
Odpovědnost zaměstnance za škodu..... 49
<i>Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu.</i> 49
<i>Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů.....</i> 51
Srovnání pracovního poměru a vztahu založeného dohodou o pracovní
činnosti..... 52
Exkurs: Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a 54
sociální pojištění..... 54
Nemocenské pojištění 55
Důchodové pojištění 66
<i>Starobní důchod</i> 66
<i>Invalidní důchod</i> 68
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a „nezaměstnanost“...69
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a daň 72
z příjmů fyzických osob 72
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a zdravotní pojištění.. 76
ZÁVĚR 80

ÚVOD

Ve své diplomové práci na téma **Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr** jsem se na začátku svého výkladu věnovala vymezení okruhu právních norem, které se na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr vztahují. Dále jsem zabývala i vývojem tohoto institutu, který je již přes 40 let součástí našeho právního řádu. Za stěžejní považuji části diplomové práce nazvané „Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a základní pojmy“ a „Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr“. V části „Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a základní pojmy“ se zabývám výkladem pojmů, které mají z mého hlediska podstatný význam pro pochopení dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr jako dvoustranných právních úkonů a vztahů na jejich základě vznikajících, jsou jimi pracovněprávní vztahy, dohoda a právní úkon. V rámci výkladu o pracovněprávních vztazích se věnuji vymezení pojmu pracovněprávní vztah a pak zejména výkladu jeho jednotlivých složek (subjekty, objekt a obsah). Vymezení právního úkonu a jeho náležitostí je důležité pro pochopení důvodů jejich neplatnosti, jenž může mít závažné důsledky pro účastníky těchto vztahů, zejména jedná-li se o absolutní neplatnost. V části nazvané „Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr“ se zabývám dohodami samotnými, tedy dohodou o pracovní činnosti a dohodou o provedení práce, jejich náležitostmi i způsoby skončení pracovněprávních vztahů jimi založených.

V dalších částech diplomové práce se zvláště zabývám odměnou z dohod, dovolenou, překážkami v práci, odpovědností za škodu (jejím vymezením, vybranými druhy této odpovědnosti a ohledně odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání též budoucí úpravou této oblasti) a srovnáním pracovního poměru s dohodou o pracovní činnosti. V poslední části své diplomové práce – exkursu – jsem se zaměřila na souvislosti dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr s oblastí sociálního pojištění, zdravotního pojištění, daní a zaměstnanosti.

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr - právní úprava

Právní normy upravující dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr nalezneme především v části třetí zákoníku práce (zákon č. 262/2006Sb., zákoník práce) „Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr“ a v části první „Všeobecná ustanovení“, ale i v dalších částech zákoníku práce, neboť podle §77odst. 1ZP se na práci konanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, není-li v tomto zákoně¹ stanoveno jinak, vztahuje úprava pro výkon práce v pracovním poměru; to však neplatí, pokud jde o odstupné podle § 67 a §68 ZP, pracovní dobu a dobu odpočinku, překážky v práci na straně zaměstnance, skončení pracovního poměru, a odměnu z dohody o práci konané mimo pracovní poměr. Na dohody se rovněž vztahují některé normy práva občanského, a to občanského zákoníku. Vztah platného zákoníku práce k občanskému zákoníku (zákon č.40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů) je založen na principu delegace² a tudíž se občanský zákoník na pracovněprávní vztahy použije jen tehdy, jestliže to zákoník práce výslovně stanoví. Zákoník práce nevychází tedy na rozdíl od předešlé úpravy (zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce) z úplné samostatnosti pracovního práva vůči právu občanskému, která neumožňovala použít občanský zákoník na pracovněprávní vztahy ani subsidiárně).

Vývoj dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr

Od svého (vzniku) zakotvení v zákoníku práce (zákon č. 65/1965Sb., zákoník práce), účinného od 1.1.1966 jsou tyto dohody specifickým institutem našeho (a slovenského) pracovního práva, v jiných prvních systémech se nevyskytují.

K zakotvení dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr v zákoníku práce vedl nedostatek pracovních sil, jenž byl vyvolán extenzivními metodami hospodaření minulého systému. Vznikla potřeba užívat vedle pracovního poměru, (který byl přísně regulován, např. plánování pracovních míst, mzdových prostředků, atp.) i volnějších forem zaměstnání, (v nichž by např. nemusela být práce řízena, vznik určitých nároků by byl ponechán ujednání, odměna byla poskytována z jiného než mēnového fondu, přípustná byla pomoc rodinných příslušníků). Právě proto byly v zákoníku práce dohody o pracích konaných mimo pracovní

¹ zákon č. 262/2006Sb., zákoník práce

² §4 (zákon č. 262/2006Sb., zákoník práce) Občanský zákoník se na pracovněprávní vztahy podle tohoto zákona použije jen tehdy, jestliže to tento zákon výslovně stanoví.

poměr (dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti) jako doplňkové pracovní právní vztahy zakotveny.

Jelikož již od počátku (uzavírání dohod) existovaly obavy, aby se dohody nestaly zdrojem neoprávněného obohacování pracovníků, došlo postupně k vytvoření složitějšího byrokratického systému evidence uzavírání dohod a kontroly jejich realizace.³ K omezením dochází novelou zákoníku práce z roku 1975 a rovněž tak několika vládními usneseními⁴, která přinesla četná omezení a zákazy. (Možnost pracovníka /zaměstnance/ vykonávat práci na základě dohod tak byla mimo jiné podmíněna předchozím souhlasem organizace /zaměstnavatele/, u níž byl pracovník zaměstnán v pracovním poměru).


[…]

nedosáhne v kalendářním měsíci 400Kč, bude tuto činnost třeba posuzovat (podle zákona o nemocenském pojištění zaměstnanců) jako příležitostné zaměstnání, které účast na nemocenském pojištění nezakládá (a tudíž nevznikne ani povinnost platit zdravotní pojištění z tohoto příjmu). Výkon práce na základě dohod o provedení práce nezakládá účast na nemocenském pojištění, proto nevzniká ani zaměstnanci na základě výkonu této činnosti ani povinnost platit pojistné na zdravotní pojištění. V obou výše zmíněných případech by měl být zaměstnancův pojistný vztah tudíž řešen jednou z těchto variant:

- a) jiné zaměstnání zakládající účast na nemocenském pojištění,
- b) osoba samostatně výdělečně činná,
- c) osoba bez zdanitelných příjmů,
- d) osoba, za kterou platí pojistné stát.

Výši pojistného na zdravotním pojištění stanoví zákon č.592/1992 Sb., o pojistném na všeobecném zdravotním pojištění. Výše pojistného činí 13,5 % z vyměřovacího základu⁹⁵ za rozhodné období. Pojistné se zaokrouhuje na celé koruny směrem nahoru. Minimálním vyměřovacím základem je minimální mzda (8000 Kč pro rok 2007).

(Příklad: Zaměstnanec vykonává práci na základě dohody o pracovní činnosti, která je jeho jediným příjmem, odměna za kalendářní měsíc činí 12800Kč. Zaměstnavatel odvede na zdravotní pojištění 1728Kč; zaměstnanec strhne z odměny 576Kč, sám odvede ze svých prostředků 1152Kč.)

V případě, že je vyměřovací základ zaměstnance nižší než minimální vyměřovací základ, je zaměstnanec povinen doplatit zdravotní pojišťovně prostřednictvím svého zaměstnavatele pojistné ve výši 13,5 % z rozdílu těchto základů. Má-li zaměstnanec (v takovém případě) více zaměstnavatelů, je povinen doplatit pojistné prostřednictvím toho zaměstnavatele, kterého si zvolí, a to vždy současně s odvodem pojistného v následujícím kalendářním měsíci.

⁹⁵ Vyměřovacím základem zaměstnance je úhrn příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona o daních z příjmů a nejsou od této daně osvobozeny a které mu zaměstnavatel zúčtoval v souvislosti se zaměstnáním, které zakládá účast na nemocenském nebo důchodovém pojištění. Pro zaměstnance je rozhodné období, z něhož se zjišťuje vyměřovací základ, kalendářní měsíc, za který se pojistné platí, pokud se dále nestanoví jinak.

Diplomová práce:

Dohody o pracích konaných mimo
pracovní poměr

(Příklad: Zaměstnanec vykonává práci na základě dohody o pracovní činnosti, za kalendářní měsíc činí 5400Kč, jedná o jeho jediný příjem a vztahuje se na něj povinnost odvodu pojistného nejméně z minimální mzdy, zaměstnavatel odvede pojistné ve výši (8000x13,5%) 1080Kč, zaměstnanci strhne z odměny 1/3 ze skutečně dosaženého příjmu(243Kč) a také mu strhne doplatek pojistného(351Kč), celkem tedy 594Kč; zaměstnavatel ze svých prostředků zaplatí 486Kč)

ZÁVĚR

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr mají i v současné době (tržního hospodářství) svůj význam, a to právě díky svému doplňkovému charakteru. Jsou využívány v případech, kdy pro zaměstnavatele nebo zaměstnance, případně pro oba není vhodné, výhodné či možné uzavřít pracovní poměr (ať už z hlediska časového či finančního). Přičemž je zaměstnancům vykonávajícím práci na základě těchto dohod poskytována právní ochrana, kterou by ve vztahu založeném podle občanské neměli (např. v rámci odpovědnostních vztahů). Navíc má zaměstnanec pracující na základě dohody o pracovní činnosti při splnění zákonných podmínek nárok např. na náhradu odměny z dohod či nemocenské, čímž se zároveň tento pracovněprávní vztah blíží v určitém ohledu pracovnímu poměru. Postavení zaměstnanců vykonávajících práci na základě dohod je posíleno i tím, že podle současné úpravy se na práci konanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, kromě několika stanovených výjimek, vztahuje úprava pro výkon práce v pracovním poměru. Konec konců i skutečnost, že se na odměnu z dohod vztahují právní předpisy o minimální mzdě je pro zaměstnance pracující na základě dohod pozitivní. Zaměstnavateli pak umožňují dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr pružně reagovat na výkyvy v potřebě pracovních sil, například tím, že je podle současné úpravy snadnější skončit vztah založený dohodou o pracích konaných mimo pracovní poměr než pracovní poměr.

Současná úprava dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, především interpretace a aplikace některých ustanovení právě vzhledem k ustanovení, podle něhož se na práci konanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, kromě několika stanovených výjimek, vztahuje úprava pro výkon práce v pracovním poměru může a patrně bude přinášet potíže. Půjde například o posuzování nároku na dovolenou, a s tím i souvisejí náhrady mzdy, resp. náhrady odměny.

Co se týče budoucí úpravy, tak se domnívám, že i přesto, že jsou dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr specifickým českého právního řádu, jsou institutem tradičním, a proto zůstanou součástí našeho právního řádu. Postupně však budou zřejmě doplňovány a časem možná i nahrazovány novými formami zaměstnání, které jsou již dnes využívány v zemích Evropské Unie, jako jsou například rotace práce (job rotation) nebo sdílení práce, které spočívají v působení více pracovníků na jednom pracovním místě.
