**Oponentský posudek diplomové práce na téma:
"Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr"
diplomantka Helena Hružová**

Diplomantka si zvolila pro svou práci zajímavé téma, neboť – jak diplomantka také v práci uvádí – v případě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, se jedná o specifický institut českého pracovního práva, který prošel zajímavým vývojem (který se taktéž pokusila autorka práce alespoň stručně popsat).

Pokud jde o obsahovou stránku práce, diplomantka se v mnohých kapitolách věnuje zvolenému tématu pouze okrajovým způsobem, když často celé pasáže diplomové práce jsou široce pojatým pojednáním z jiných oblastí pracovního práva, práva občanského a dalších právních odvětví a samotnému zvolenému tématu diplomové práce jsou v takových pasážích věnovány často pouze okrajové – srovnávací – zmínky.

Diplomantka se též nevyvarovala četných nepřesností a některých pochybení.

Diplomantka např. zjevně chybuje, když na str. 10 diplomové práce, uvádí, že „zbavení nebo omezení způsobilosti zaměstnance i zaměstnavatele - fyzické osoby k právním úkonům se řídí § 10 občanského zákoníku“, pravdou přitom je, že stávající úprava pracovněprávních vztahů neobsahuje ustanovení, která by řešila problematiku zbavení a omezení způsobilosti zaměstnance k právním úkonům.

Pokud se jedná o práci s použitou literaturu, pracuje diplomantka v celé práci převážně s citacemi či parafrázemi dvou učebních textů z oblasti pracovního práva a občanského práva, avšak způsob, jakým citace provádí a označuje, není vždy zcela obvyklým způsobem pro vědeckou práci a parafrázování některých pramenů vede (vedle jiných aspektů) k nepřesnostem či určitému významovému zkreslení.

Přes výše uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci k obhajobě při které by se diplomantka měla, s ohledem na jí uváděná tvrzení, zaměřit na otázku jak řešit problematiku zbavení a omezení způsobilosti zaměstnance k právním úkonům a jak je právně upravena problematika zániku způsobilosti zaměstnavatele – fyzické osoby.

V Praze dne 17.9.2007

Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.
oponent